certissimo committi potest (1). Dicimus itaque per legem Leviticam nullatenus permessa fuisse humana sacrificia, neque ullam accedere huic sententiæ auctoritatem ex exemplis supra laudatis.

I. Lex Levitica humana sacrificia certissime non permittebat. In isto quippe c. 27, Lev. vv. 28 et 29, duplex distinguitur anathematis genus : unum v. 28, quod significabat sacrum donarium, quod numini seu in sacros usus devovebatur, et quod pecuniâ redimino debebat. Huic anathemati subjiciebantur tum res, tum personæ; sed hæc morte nequaquam afficiebantur : hæc ratione consecratus est Samuel à matre, antequam nasceretur, servitio tabernaculi. Alterum verò anathematis genus significabat id quod expressè jure belli devovebatur perditioni aut interneconie; cujus exemplum habemus in istis Josue c. 6, v. 17, de Jericho : *Sitque civitas hæc anathema, et omnia*

(1) Sed, ut habet Seldenus de Jure nat. et gent. l. 4 : « Ex hujusmodi devovendi, immo-
« landique libertate necesse fuisset, ut mirum
« in modum immueretur interdicti de homici-
« dio amplitudo, nec ulla ita prolis et servo-
« rum (à quibus neque in hæc lege alii qui-
« quam distinguuntur) vitam innocentia tueri
« potuisset; adeo ut ultroneum plane homici-
« dium, tum extra belli aut pœnæ rationem,
« tum citra fori sententiam, eorumque qui
« rebus præerant decretum, hæc in specie
« intra sacram illam rempublicam permitti
« inde esset concludendum. Nam quod Capel-
« lus addidit de sacerdotum interveniente hic
« sententiâ velut forensi, nihil habet id omni-
« nino quo nitatur, sive in lege sacrâ, sive in
« magistrorum commentariis; et certè si ha-
« beret, nihil aliud sequeretur, præterquam
« quòd pro devoventis et sacerdotum arbitrio
« extra causas jam dictas homicidium potuis-
« set patrari. » Neque rationes allatæ à Cap-
« pello talis legis savitiam excusant. Non illa
« quidem, quòd major em existeret liberorum
« erga parentes, et servorum erga dominos, re-
« verentia, quia hæc reverentia satis muniri
« potest aliis legibus minus inhumanis, neque
« gravioribus incommodis procranda est. Non
« etiam secunda, quòd Deus voluerit dominos
« et parentes avertere à diris et imprecationibus
« temerariis : quid? Estne sapientis legislatoris
« ea rãta habere, à quibus civis vult avertere?
« aut devotos à parentibus et hæreres liberos aut
« servos morte afficere, ut nulli sic devoveren-
« tur? Si malum sit devovendi propositum,
« imò inconsiderata qualisemque imprecatio,
« quantò majus malum, illas imprecationes te-
« merarias et devotations executioni deman-
« dare? Non etiam tertia ratio, quòd sacrificia
« illa humana typi essent Christi pro hominum
« salutis ad mortem traditi, quia hoc futurum
« Christi sacrificium satis belluarum eruentis
« mactationibus figuratum erat, nec per Reli-
« gionis cæremónias homines ad savitiam in
« ejusdem nature consortes erudiendi sunt.

*quæ in eâ surt, Domino; sola Rahab meretrix
« vivat; de hoc genere sermo est v. 29 (1). Vel
« si hanc distinctionem admittere quis nolit, sed
« utrumque versiculum de eodem anathematis
« genere intelligere velit, dici potest eas voces
« v. 29: *Morte morietur*, non esse vertendos, per
« eas, *jugulabitur, vel interficietur*; sed sic ut signi-
« ficent, personam devotam non redemptam in
« statu anathematis semper victuram et tandem
« in eo morituram, seu in eo usque ad mortem
« permansuram. Hunc quidem sensum habent
« istæ voces in quàmplurimis locis. Vid. Gen.
« 2, 17; Num. 36, 65; 4 Reg. 8, 10; Ezec. 5, 18,
« et 18, 15. Vel tandem servanda est versiculi
« 29 versio vulgata, ad quam revocari possunt
« Græca 70 interpretum et plures aliæ veteres, et
« legendum : *Omnis consecratio, quæ offertur ab
« homine, non ex homine, vel de homine : quæ
« lectio omnem tollit difficultatem.**

Quòd verò liberi à parentibus vel servi à do-
« minis anathematis voto consecrati, non essent
« immolandi, multiplice argumento patet. Primò,
« filios à parentibus Deo in holocaustum offerri
« vetat lex Deut. c. 12, v. 31 ubi Israelitæ mo-
« neuntur sub gravissimarum pœnarum commi-
« natione, ne Chanaanæorum infandos ritus æmu-
« lentur : *Non facies similiter Domino Deo tuo.*
« *Omnes enim abominaciones, quas aversatur Do-
« minus, fecerant diis suis, offerentes filios et filias,
« et comburentes igni. Quod præcipio tibi, hoc
« tantum facito.* Unde David Ps. 105, 37, qui
« benè legem intellexit, exprobrat Judæis quòd
« fuderint sanguinem innocentem filiorum suorum,
« quos sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Vide
« Jerem. c. 19. Et apud Ez. c. 16 declarat Deus
« se Judæos judicaturum esse *judicio effluentium
« sanguinem*, quòd sacrificaverant filios suos ido-
« lis. Existit etiam apud Isaiam c. 66, v. 5, tex-
« tus ex quo clarissimè colligitur humana sacri-
« ficia inter res abominabiles habita fuisse : *Hæc
« dicit Dominus... Ad quem respiciam nisi ad pau-*

(1) De duplici anathematis genere agi in duo-
« bus istis versiculis facile patet ex textu he-
« bræo, quem hoc modo rectè vertit Cl. Houbig.
« v. 29 : *Sed si quis de his quæ possidet, anathe-
« mate aliquid voverit, seu hominem, seu jumentum,
« aut agrum hæreditate captum, id non venditur,
« neque redimetur; omne id, quòd anathemate obli-
« gabitur, erit sacrosanctum, et Domino cæset. V.*
« *2.) Quicumque ex hominibus anathemate devotus
« fuerit, non redimetur, sed morti dabitur.* Per ho-
« mines verò anathemati isti obnoxios intelligen-
« di videntur uti Chanaanæi, quos jussisset Deus
« ad interneconem deleri. Neque enim jus vita:
« et necis Judæi habebant in suos vel liberos,
« vel servos, ut patet ex Exod. c. 21, v. 26, Le-
« vit. 25, v. 39, 55.

*periculum et contritum spiritu et trementem sermones meos? Qui immolat bovem, quasi qui interficiat virum; qui mactat pecus, quasi qui excrescere canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo. Cujus loci hic sensus est, quod sacrificia legitima sine interiori virtute Deo abominationi sint, haud minus quam sacrificia detestanda hominis, canis, sanguinis suilli et benedictio idoli. Secundò, quia juxta constantissimam omnium Judaeorum veterum et recentiorum sententiam nemo potest vovere, multò minus anathemate devovere, nisi quod suum est. Atque ex hoc principio rectissimè concludunt doctores Judæi in Misna liberos et servos Hebræos nullo modo devoveri posse: « Si quis anathemate, inquit, devoveret sive filium suum, sive filiam, sive servum, sive ancillam ex Hebræis » (nam ejusmodi servi ex lege libertatem pristinam post certum tempus elapsum expectabant, adeò ut ipsi in perpetuum alienari nequirent) « sive agrum ad tempus conductum, anathemata non sunt, quia nemo potest anathemate devovere id quod planè suum non est. » Unde juxta eos soli servi Chananaei anathemate devoveri poterunt; et cum heri etiam in hos nullum jus vitæ et necis habuerint ex lege Moysis, juxta eosdem per consecrationem eorundem nihil evenit, quam ut totum jus quod in eos antea domini consecratis erat, jam sacerdotibus et usibus sacris cederet, nempe potestas jubendi et utendi eorum operis assiduis, quæ nec redimi poterunt. Tertio, si humana sacrificia à lege permitterentur, et ut Deists placet, haberentur à Judæis, ut actus religionis excellentissimi, admirationem certè nostram habere debet, quod Deo Israel nunquam tales fuerint oblatæ victimæ, cum idolis gentium toties istas obtulerint. Habemus 1 Reg. c. 4, exemplum ejusmodi voti edui à matre Samuelis; qui secundum hoc votum, quod ipse sine dubio postea ratum fecit, non morte affectus, sed tabernaculi servitio consecratus est. *Commodavi eum Domino cunctis diebus, quibus fuerit commodatus Domino*, dicebat Anna mater.*

II. Ex exemplis in objectione laudatis nullam habet confirmationem contraria sententia. Primò, non ex facto Abraham: nam Abraham non proprio motu ad hoc sacrificium sese accinxit, velut excellenti religionis officio perfunderetur; non ex terrore aliquo ad placandum numen, uti solebant idololatræ in calamitatibus; sed expresso Dei jussu excitatus, eo tem-

pore quo magis securus erat divinæ amicitiae, et amplissimæ promissiones sibi et filio suo factæ fuissent, adeoque fide plenus non dubitavit Deo sese, filiumque committere, *arbitraris quia et à mortuis suscitare potens est Deus*. Cùmque post expertam Abraham fidem et obedientiam, aliam victimam Deus suppeditavit, satis declaravit nullo modo sibi gratas esse humanas victimas, sed illam præceptionem fuisse ad obedientiæ probationem, et revelationem dei Domini, quam *videre desideraverat, vidit et gavisus est*. Secundò, lex de consecrandis Deo primogenitis ridiculè in confirmationem affertur, cùm expressè illà lege jubeatur ut primogeniti hominum redimantur. Neque primogeniti ante redemptionem mactandi erant, sed Deo erant sacri ut sacerdotio et muneribus religionis perfunderentur, antequàm eorum loco in suum famulitium gentem Leviticam assumpsit Deus. Tertio, in lege etiam de prædæ primitiis dandis sacerdotibus et Levitis ne verbum quidem est de hominum immolatione; sed illa solummodò cavetur, ut prædæ pars quinquagesima Levitis, quingentesima sacerdotibus tribuatur. Sicut asini et captivi cæteris tribus distributi in earum usum cedebant, ita quoque captivi et animalia Levitis dati sunt, non ut jugularentur, sed in servitutem. Quarto, ex exemplo etiam Jephthæ nihil colligi potest. Nam ii omnes, qui putârunt Jephtham reverà filiam suam in holocaustum obtulisse, unanimi voce affirmârunt illum obtulisse ingratham Deo victimam contra legis præceptum, nimio studio æmulatum vicinarum gentium, et speciatim Ammonitarum, adversus quos bellum gerebat, perversos mores; vel deceptum more illo anathematis prælii prævii, quo hostes, vel cives, qui jura militaria anathemate præstita violarent, interneceioni devovebant, temerè anathemate illigasse tam personam, quam animal quodecumque ei post victoriam occurreret. « Si consulisset, inquit Chaldaeus Paraphrastes Jud. 41, 59, Phinees sacerdotem, redemisset eam pecuniis. » Idemque tradit « addictam fuisse sanctionem illam seu statutum, ideò nè quis immolaret filium suum seu filiam, quemadmodum fecerat Jephthæ. »

At longè nobis verisimilior opinio videtur virginem Deo quidem consecratam, nullatenus verò immolatam fuisse; nam huic solum sensum patitur textus Hebræus, ut patet ex accuratâ ejus versione adornatâ à Cl. Houb. J. 2, p. 124: « Votum autem vovit Domino Jephthæ, sic dicens: Si mihi trades filios Ammon, id

« quod foribus meæ omnis mihi à filiis Ammon
 « in pace redeunt primùm occurret, erit
 « Domino sacrum; ego id offeram pro holo-
 « causto... Jephthe revertetur Maspha in do-
 « mum suam. Ecce verò filia ejus ibat ci ob-
 « viam cum tympanis et choris. Eam autem
 « filiam unicam habebat; non erat ei, præter
 « eam nec filius, nec filia. Is eam ut conspe-
 « xit, scidit vestes suas, dixitque: Heu! filia
 « mea, quo tu me gradu nunc dejicis! Tene
 « ex his esse, qui me conturbant! Ego enim
 « aperui ante Dominum os meum, nec pote-
 « ro verbum revocare. Illa ei respondit: Mi
 « pater, aperuisti ante Dominum os tuum;
 « fac mihi ut locutus es, postquam dedit tibi
 « Dominus, ut de inimicis tuis filiis Ammon
 « ultionem sumeres. Sed patri suo hæc dein-
 « de locuta est: Hoc tantum, quæso, liceat
 « mihi: dimitte me menses duos, ut abeam
 « digrediarque ad montes; ibi meam virgini-
 « tatem deshebo cum meis sodalibus (1). Ille ei:
 « Vade, inquit; dimisitque eam duos men-
 « ses. Illa igitur digressa cum suis sodalibus
 « virginitatem suam in montibus deshevit; et
 « mensibus duobus transactis ad patrem rever-
 « sa est, qui fecit ei, sicut voverat (2); itaque
 « illa virum non cognovit. Sed iste mos apud
 « Israel invaluit (3), ut virgines Israel tempo-
 « ribus diversis irent ad filiam Jephthe Galaadi-

(1) « Petit virgo, filia Jephthe, ut liceat sibi
 « desheere virginitatem, non vitam creptam; ita-
 « que aperte jam demonstrat id, quod adhuc se-
 « quentia declarabunt, se esse virginitati, non
 « mortu devovendam. »

(2) « Fecit ei sicut voverat, sive eam Domino
 « sacravit. Nam dixerat Jephthe: ויהי ליהוה, erit
 « Domini (id quod mihi redeunt primùm occurret);
 « addidit Jephthe: והעליתיה עולה, et id offe-
 « ram in holocaustum, quod etiam in filia fecit,
 « virgine in perpetuum mansurâ. Nam עלה
 « holocaustum, de victimâ dicitur, quæ Domino
 « tota dicatur et consecratur, et habet non modò
 « holocaustum proprie dictum, sed alias etiam
 « victimas, quæ non totæ igne adolebantur, ut
 « ad Pentateuchum non semel observavimus: ut
 « planum sit verbo holocaustum eos aluiti, qui sibi
 « persuadent fuisse Jephthe filiam, tanquam pe-
 « cudem, in altari crematam et assumptam: quos
 « à tali sententiâ deterrere vel ipsa religio de-
 « huerat, cum non ignorarent Deum velasse ne
 « Israelitæ filios aut filias suis immolarent, ut
 « facebant dus suis gentes Israelitis inimicæ...
 « ויהא לה ירעה אש, illa autem non co-
 « gnovit virum. His verbis sole clarus declaratur,
 « ut votum Jephthe fuerit impletum. Nam si filia
 « Jephthe fuisset mactata, ineptum foret ac prope
 « fatuum, monere eam non posthac virum
 « cognovisse. Etenim, ut observat Clericus, non
 « potuit nubere mox ingulanda. »

(3) « ויהי דתן בישראל, et fuit statutum
 « in Israel, sive ille mos invaluit, ut irent virgi-

« tis, ut eam quotannis dies quatuor consola-
 « rentur. » Verba ergo illa, et fecit sicut vo-
 « verat, intelligenda sunt de filia consecratione,
 « non de immolatione. « Fecit ei domum, inquit
 « David Kimeli, et introduxit in eam, atque ibi
 « remansit seclusa à filiis hominum et à rebus
 « secularibus. Atque statutum seu mos invaluit,
 « ut quotannis eam inviseret Israelitides. » At-
 « que hinc causa fuit juxta Ben Gersom, cur
 « vestimenta laceraret Jephthe atque tantum do-
 « leret, quamprimum filia ei visa est: nempe
 « eam, quæ ei unica erat proles, jam sciebat à
 « viri consortio in perpetuum secludendam, adeò
 « ut de posteris ex eâ suscipiendis spes non es-
 « set reliqua. Cui interpretationi maximam sine
 « dubio confirmationem affert, quòd virgo duo-
 « rum mensium intervallum exoraverit, non ad
 « lugendam acerbissimam et immaturam mor-
 « tem, sed virginitatem suam. Si quæras quo
 « jure Jephthe filiam in perpetuum consecraverit,
 « dicam, planè nullo jure: nam hanc potesta-
 « tem patribus nullibi concedit lex, nullum quo-
 « que est ejus vestigium in corpore Talmudico
 « aut apud jurisconsultos celebriores: quin apud
 « doctores Judæos receptissimum est filium aut
 « filiam ita sacrari nequissime, ut ipsi sacerdoti-
 « bus aut sacris usibus ex parentum voluntate
 « et voto cederent: æstimationem autem et preti-
 « um sive filii, sive filia, sive alterius cujus-
 « cumque (modò excipias servos et ancillas ex
 « gentilibus) consecrati, sacerdotibus solven-
 « dum præscribit lex Levitici c. 27, v. 2, non
 « ipsos addicendos. Quin et qui ipsi se devove-
 « rant, etiam se redimere potuerunt. Samuelis
 « consecratio nullo modo contrarium evincit:
 « nam et ipse Levita erat atque eo nomine et à
 « natalibus Domino sacer: atque censetur ipsum
 « matris votum libenter sacra præstando minis-
 « teria solvisse. Unde hæc verba Jephthe: *Aperui
 « os meum Domino, neque potero revocare*, ostendunt
 « illum in perversâ fuisse de hac re opinio-
 « ne. Vide Seldenum de Jure nat. et gent.

Quartò, ex istis verbis: *In frusta concidit
 eum (Agag) Samuel coram Domino in Galgalis*,
 nullo modo colligi potest Agag regem Amal-
 nes Israel quotannis ad Jephthe virginem, ut
 eam consolarentur. Nihil est in sacrâ paginâ
 cur credamus cum morem, Jephthe filia mor-
 tuâ, fuisse adhuc conservatum. Imò disertò
 dicitur virgines Israel ivisse (ירכנה, *ibant*) ad
 ipsam Jephthe filiam; non enim notatur alius,
 quòd irent, locus. Itaque fabulam narrat, ex
 voto Jephthe prævè intellecto, qui commiscuitur
 constitutum fuisse placentum apud Israel
 ferè similem ei, qui apud ethnicos habebatur
 in placentu Adonidis. »

innotatum fuisse in sacrificium super altare, cui imposita erant frusta ejus corporis. Quia primum vox Hebraea quæ vertitur, in *frusta concidit*, hoc solo loco in Scripturis invenitur, unde non est terminus sacrificiis aptus et à Chaldæo interprete vertitur per aliam vocem, quæ significat, *diffundere, discernere, scindere*. Illæ aliæ voces, *coram Domino*, significant solummodò, prophetam cum magnâ animi constantiâ in Dei præsentia regem Amalec occidit jussisse: vel si supponatur altare extractum fuisse in Galgalis, hæc verba significabunt solummodò hæc peracta esse in loco, ubi sacra facta fuerant Deo. Quintò, ridiculè in rem suam pulcherrimum Michæ locum laudant adversarii, in quo non recensentur varia sacrificiorum genera, quæ ipsis lege permessa erant; sed ea quæ Israelitæ corrupti et depravati ethnicis superstitiosis maximè salutaria et efficaciora existimare poterant ad conciliandum Deum; et inter alia recenset sacrificia humana quæ sæpius Israelitæ idolis obtulerunt in valle Ennon: negat hæc omnia, quæ apud eos in usu fuerant, et quæ efficaciora putaverant, ullam habere vim ad placandum Deum: *Judicabo tibi*, pergit propheta, *quid sit bonum et quid Dominus requirat à te: utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo*. Quàm hæc præclara, quàm sancta sunt!

§ 2. De legibus cæremonialibus.

Sustinuit in omni ævo hæc legis Mosaicæ pars calumnias impiorum hominum, quibus hæc circa res minutissimas instituta visa semper sunt divinâ indigna gravitate: ita Celsus olim et post eum omnes deistæ. Nullam prorsus perspicunt in illâ rituum multitudinem, vel utilitatem, vel dignitatem: longius etiam progressi docuerunt ex illis quidam, nulla posse Deum dare hominibus præcepta aliâ, nisi quæ in immutabilibus rerum relationibus posita sunt. Horum redarguimus temeritatem in aliâ hujus operis parte, ubi ostendimus non tantum jure posse Deum hominibus injungere præcepta positiva, sed multiplicem eorum etiam utilitatem esse confestim. Hic demonstraturi sumus illis ita displicere præcepta illa Mosaica ritualia ob nullam aliam rationem, nisi quòd earum causas perdere nolunt, nullamque esse partem istius legis veteris, quæ divinæ originis notas vel plures vel clariores ferat.

Quamplurimi inter Judæos et inter Christianos etiam nonnulli, ansam Deistarum calumniæ non levem dederunt, dum statuerunt le-

ges eas omnes sine causâ speciali datas et earum rationem nullam extra summi legislatoris voluntatem querendam esse: sed longè abist, ut eum, cui ratio nomen, tot Ecclesiæ suæ leges sine ratione dedisse credamus; et sapientiam ipsam, per quam principes jus decernunt, jura mente et consilio vacua scribere voluisse. Si in mundi opificio inconsultum nihil reperias vel otiosum, nullas leges supervacaneas, quo nisi in principio statuemus merè arbitrarias leges posuisse Deum, quibus vita hominum regeretur? Inquinè rectè adversus ethnicos argumentabatur Arnobius 1. 7: « Si quæcumque ab hominibus sunt, maximè in re sacrâ, debent habere suas causas, nec sine ratione est quidquam in negotiis omnibus et in omni administratione faciendum; edisserite nobis et dicite, quæ sit causa, quæ ratio, ut ritibus hinc deos propitiis.... nisi ratio cur quid fiat in sacris ostendatur, et expositam sui causam habeat, jam non illud errori objiciendum est ludicro, sed ut dicatur expressius, insanis, dementiæ, cæcitati. » Illa igitur sententia fidem tam facilem invenisse apud aliquos videtur, quòd minimè assequerentur quorsum Deus tot leges de rebus per se nec bonis nec malis conderet, et earum violationem poenis tam gravibus coerceret: ideoque asserere maluerunt Deum sine ratione leges illas statuisse, quàm earum rationem captum suum superare. Verùm post lucem huic argumento allatam a doctissimo Maimonide, quem commentati sunt egregiè quidam recentiores, nullatenus licet dubitare quin singulis ritibus sancientis causa fuerit specialis. Demonstrârunt siquidem cum maximâ eruditione ritus istorum temporum supersticiosos occasionem plerisque institutis cæremonialibus dedisse, totamque legem rituales in minutissimis suis partibus præsentia remedia idololatris attulisse, ipsiusque radices omnes atque surculos amputasse. Atque his suis laboribus egregiè rem religionis revelatæ promoverunt. Nam legum primò divinarum honorem vindicârunt à contemptu impiorum hominum, qui easdem tanquam asinorum onera et labores otiosos spernebant. Secundò, multam lucem sacris Scripturis attulerunt, quæ propter incognitas rationes legum in multis partibus obscuræ manserant, quæ obscuritas occasionem inanibus multis atque frigidis allegoriis præbuit. Tertio, quia cognitio rationis harum legum plurimum prodest ad libertatem christianam asserendam, et refellendos eos qui gravi Judæorum jugo vitam credu-

lorum oppriment: quorum judaïsantium Christianorum fuit ab Apostolorum ætate ad hunc usque diem semper ingens multitudo. Hæc in tuendis Judaicis cæremoniis pertinacia legum Judaicarum et consilii divini in ferendis illis ignorantia principia sua debuit: nam impossibile esset, ut homines anxii religione circa Judaica illa versarentur, si leges Mosaicæ ex causâ peculiari et temporariâ datas intelligerent. Quartò, quia cognitio illa haud parùm confert ad Judæos erroris crassissimi convincendos, eosque ad Christi gregem alliciendos. Ideò enim tam immenso legum suarum zelo flagrare, et earum perpetuitatem inter fidei suæ articulos numerare solent, quòd earum causas nesciant, easque è Dei potius voluntate, quàm seculi Mosaicæ conditione fluxisse sentiant. — Verùm si error sit asserere totè divinarum legum nullas fuisse rationabiles causas, est quique magna vanitas quorundam querentium in singulis institutorum circumstantiis ac partibus rationem specialem (1).

Possemus hoc loco ostendere fidei nostræ mysteria per medias rituum Judaicorum umbras transparentia et Messiaè olim venturi varia munera in illis designata; at hæc aliàs: hic solummodò animus est ritualis legis causas querere in circumstantiis, in quibus positi erant Judæi Moysis temporibus; et ex fine proximo et immediato ejus sapientiam concludere. Certè nullum dubium esse potest quin generalis harum observantiarum finis, ut et omnium religiosarum cæremoniarum, fuerit interior animi sanctitas; at erat quoque alter specialis, nempe abolitio idololatricæ: quod, ut

(1) De hæc re egregiè disseruit Marmonides in More Nevochim. Oblatio hostiæ, ait, magnam habet utilitatem: sed quòd hostia una debeat esse agnus, alia aries, et quòd numerus ipsarum sit certus et definitus, ejus ratio nulla dari potest; et qui laborat alienjus similibus circumstantiis rationem reddere, is meo judicio est amentissimus, neque absurditates à se removel, sed potius auget. Is enim æquè longè abest à veritate, qui credit istiusmodi particularia habere rationes, atque is qui credit totum præceptum nullam habere utilitatem. At scito quòd sapientia requirit, vel si mavis, necessitas postulet, ut talia in præceptis existant, quæ nullam rationem habent; et quòd res quasi impossibilis sit in lege, ut hujus classis res aliqua in illâ non existat. Modi hujus impossibilitatis sunt isti: quare illa oblatio debet esse agnus, et non aries? Eadem quæstio mansisset, si loco agni positus aries: nam necessariò species aliqua esse debuit. Ita si quis dicat: Quare debent esse septem agni, et non octo? idem queri posset si fuissent octo vel decem vel viginth.

præstemus, tria conficienda sunt: 1º Judæos fuisse olim penè ad insaniam propensos in idololatricos cultus Ægyptiorum, aliorumque populorum; ad quam cohibendam legis ritualis multiplices cæremoniæ planè erant necessariæ 2º Legem rituleam reverè ad Judæos ab idololatriâ avocandos institutam fuisse. 3º Ad hunc finem inventam esse sapienter, seu illi valdè accommodatam fuisse.

PROPOSITIO PRIMA.

Israelitæ tempore Moysis et post illius legislati rî mortem, fuerunt idololatriæ atque superstitionibus ethnicis addictissimi.

PROBATIO. — I. Id patet ex Moysis turditate in legatione divinâ suscipiendâ et rationibus ab illo allatis. Postulavit primùm ille legislator, ut Deus sibi nomen, quo vocari vellet, indicaret: *Ecce ego*, inquit, *radam ad filios Israel, et dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos: si dixerint mihi, quod est nomen ejus? quid dicam eis?* Ex quâ Moysis interrogatione patet Israelitas fermè oblitos Dei veri, totosque fuisse delitos Ægyptiorum diis. Claret etiam magis ex obstinatâ Moysis reluctantiâ, siquidem postquàm Deus dignatus fuerat sibi nomen Jehova assumere, dixit Moyses: *Non credent mihi, neque audient vocem meam, sed dicent: Non apparuit tibi Dominus.* Cùmque hanc difficultatem, concessio miraculorum dono, elevasset Deus, addidit Moyses: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es.* Ex quibus omnibus manifestum est Moysen arbitratum esse rem difficillimam, populum ab Ægyptiacis superstitionibus avocare. Deinde si consideremus quomodò erga Moysen se gesserit populus in Ægypto et in solitudine, ejusdem veritatis infinita reperiemus argumenta. Cùm Moyses et Aaron congregavissent seniores filiorum Israel et signa fecissent, credidit quidem populus et proni præ stupore adoraverunt omnes: sed statim atque viderunt omnia non procedere ex consilio, magnis clamoribus conquesti sunt. Et etiam post patrata maxima in eorum gratiam miracula jussi à Moysè purificare sese non paruerunt, ut ex ipsis Dei verbis Ez. c. 20, v. 5, licet colligere (1).

(1) Hæc dicit Dominus Deus: In die quæ elegi Israel... et levavi manum meam pro eis ut educerem eos de terrâ Ægypti, in terram quam provideram eis, fluentem lacte et melle, et dixi ad eos: Unusquisque offensiones oculorum suorum abiciat, et in idolis Ægypti nolite pollui: ego Dominus Deus vester. Et irritaverunt me, nolueruntque me audire, unusquisque abominaciones oculorum suorum non protexit, nec idola Ægypti reliquerunt. Et dixi,

Cùm ad mare Rubrum pervenissent, clamaverunt, ut tradit Moyses Ex. 14, v. 12 : *Nonne iste est sermo quem loquebamur ad te in Ægypto, dicentes: Recede à nobis ut serviamus Ægyptiis, multò enim melius servire eis, quàm mori in solitudine.* Quotiescumque rei alicujus inopià laborabant, dicere solebant : *Utinam mortui fuissimus per manum Domini in terrà Ægypti* (scilicet cum primogenitis Ægyptiorum), *quando sedebamus super ollas carniùm, et comedebamus panem in saturitate.* Cùm Moyses diuturniorem moram in monte fecisset, statim vitulum aureum apud Ægyptios notissimum simulacrum conflaverunt et redeundi in Ægyptum consilium ceperunt. Ita etiam cùm ad limites terræ Chanaan perventum esset, clamàrunt : *Utinam mortui essemus in Ægypto: dixeruntque alter ad alterum: Constituamus nobis ducem et revertamur in Ægyptum.* Ex quibus omnibus et ex Moysis frequentissimis conviciis et expostulationibus luce clarius est, Israelitis erga Ægyptum, Ægyptiacosque ritus, dùm viveret ille legislator, propensissimum semper animum gessisse.

II. Post mortem Moysis in terrà Chanaan, fluente lacte et melle, cùm non ampliùs tenerentur desiderio carniùm Ægypti, tamen superstitionibus veterum dominorum addicti permansère, uti nobis auctor est Ez. c. 2, v. 8 : *Insuper et fornicationes suas, quas habuerat in Ægypto, non reliquit. Nam et illi dormierunt cum eà in adolescentià suà, et illi confregerunt ubera pubertatis ejus, et effuderunt fornicationem suam super eam.* Itaque post tot miracula in eorum gratiam patrata necesse fuit, ut admoneret eos Josùe mortì proximis hìsce verbis c. 24, v. 14 : *Nunc ergo timete Dominum, et auferite deos quibus servierunt patres vestri in Mesopotamià et in Ægypto, ac servite Domino.* Dicitur quidem quòd servierunt Domino cunctis diebus Josue et seniorum qui longo post eum tempore vixerunt et noverant omnia opera Domini quæ fecerat cum Israel. Sed additur etiam post generationem illam surrexisse alios, *qui secuti sunt deos alienos, deosque populorum qui habitabant in circuitu eorum.* Post constitutos reges et conditum splendidissimum Deo templum, in quo religionis Mosaicæ cæremoniæ cum maximà

ut effunderem indignationem meam super eos, ut implerem iram meam in eis in medio terræ Ægypti, et feci propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus, in quarum medio erant, et inter quas apparui eis, ut educerem eos de terrà Ægypti; eieci ergo eos de terrà Ægypti, et eduxi eos in desertum. »

pompà peragebantur, eandem servaverunt erga ethnicos ritus propensionem, ut constat ex totà historià Judaicà; ita ut illis exprobret Jeremias c. 2, v. 28 : *Secundùm numerum civitatum tuarum erant dii tui, Juda.* Imò eos imitatos esse omnium fermè gentium et præsertim Ægypti ritus idololatricos patet ex visione Ezechielis descriptà c. 8 (1).

Ita demùm Ægypti amore flagrabant Hebræi, ut cùm Jeremias Propheta miseris populi reliquis, post excidium, securitatem pollicitus Dei nomine fuisset, et extrema esset comminatus, si patriam tellurem relinquerent : *Responderunt: Nequaquam; sed ad terram Ægypti pergemus, ubi non videbimus bellum, et clangorem tubæ non audiemus, et famem non sustinebimus, et ibi habitabimus.* Fuit ergo populus Judaicus in cultus idololatricos singulari ratione semper propensus, non solum ætate Moysis, sed usque ad urbis primum excidium.

Objicies : Hæc propositio non parùm videtur minuire vim illius argumenti, quo supra confecta est divina Moysis legatio. Nam posità hujus propositionis veritate, planè sequitur nunquàm Judæos persuasos fuisse divinæ originis legis Moysis, nec fidem dedisse ejus miraculis. Nam quis putet Judæos, si suam legem

(1) « Et introduxit me, inquit propheta, ad ostium atrii; et vidi et ecce foramen unum in pariete, et dixit ad me : Fili hominis, fode parietem. Et cùm fodissem parietem, apparuit ostium unum; et dixit ad me : Ingredere et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic. Et ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium et animalium, abominatio et universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum. Et 70 viri de senioribus domus Israel, et Jezonias filius Saphaa stabat in medio eorum stantium ante picturas; et unusquisque habebat thuribulum in manu suà, et vapor nebulae de thure consurgebat. Et dixit ad me : Certè vides, fili hominis, quas seniores domus Israel faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito cubiculi sui. Dicunt enim : Non videt Dominus nos, dereliquit Dominus terram. » Continent prædicta verba cellæ Ægyptiacæ accuratissimam descriptionem; deinde pergit propheta in describendis idololatriis in quibus Phœnicis imitabantur Judæi : « Et dixit ad me : Adhuc conversus videbis abominationes majores his, quas isti faciunt. Et introduxit me in atrium Domini quod respiciebat ad aquilonem, et ecce ibi mulieres sedebant plangentes Adonidem. » Et denique Pericæ superstitio hìs verbis describitur : « Et dixit ad me : Adhuc conversus videbis abominationes majores, quas isti faciunt. Et introduxit me in atrium domus Domini interiorius : et ecce in ostio templi inter vestibulum et altare quasi 25 viri, dorsa vestiebant contra templum Domini et facies ad orientem, et adorabant ad ortum solis. »

divinam credidissent, tam constanter ritus Ægyptiorum aliarumque gentium colere voluisse? Ergo, etc. — Respondeo ex hâc Judæorum ad captivitatem usque Babylonicam in idololatricis cultus perpetuâ propensione nullatenus minui, sed potius confirmari legis auctoritatem, quia nunquam in suis ad ethnicos cultus defectionibus legem Moysis rejecerunt aut aliquam ejus partem abrogârunt; sed abductus fuit in errores ille populus impiè superstitiosus exemplis potius vicinorum populorum et novellis quibusdam impurisque ritibus, qui plebis animos multò magis solent allicere, quàm sanctitas religionis nudata carnalibus blanditiis; quos impuros ritus cum religione Mosaicâ conjungebant (1).

Si quæras causas tantæ in Israëlitis insaniz

(1) Confirmant id clarissima Prophetarum testimonia. Jeremias cap. 7, v. 9, sic eos alloquitur Dei nomine: « Confiditis in sermonibus mendacibus, furari, occidere, adulterari, jurare mendaciter, libere Baalim et ire post deos alienos quos ignoratis; et venistis et stetitis coram me in domo hæc, in quâ invocatum est nomen meum, et dixistis: Libere rati sumus..... Faciam domui huic in quâ invocatum est nomen meum, et in quâ vos habetis fiduciam..... sicut feci Silo, et proieciam vos à facie meâ. » Et in alio loco eosdem idololatrias sic loquentes inducit: « Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? Quæ iniquitas nostra? quod peccatum nostrum quod peccavimus Domino Deo nostro? Et dices ad eos: Quia dereliquerunt me patres vestri, et abierunt post deos alienos, et vos scelus operati estis. » Sed numquid, quæso, ita loqui potuissent illi idololatriæ si Deum suum omnino abjecissent? Ezechiel etiam c. 14, apertissimè declarat eorum impietatem in eo positam fuisse, quòd religionem Mosaicam cultûs externi commixtione polluerint: illum prophetam sic alloquitur Deus: « Fili hominis, viri isti posuerunt immunditias suas in cordibus suis..... Numquid interrogatus respondebo eis? propterea hoc loquere eis, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Homo de domo Israel, qui posuerit immunditias suas in corde suo..... et veniat ad prophetam interrogans me per eum; ego Dominus respondebo et in multitudine immunditiarum suarum. » Et in alio loco idem propheta hujus rei exemplum affert: « Cum idolis suis fornicati sunt, sed et hoc fecerunt mihi: polluerunt sanctuarium meum in die illâ, et sabbata mea profanaverunt; cum immolarent istos suos idolis suis, et in die illâ ingredierentur sanctuarium meum ut polluerent illud: etiam hæc fecerunt in medio domus mee. » Hincque constantissime apud Prophetas idololatria Judæorum adulterium nuncupatur, quia cum Deo essent solemniter mancipati ejusque jus agnoscerent, tamen deos alienos ignavè et perfide in consortium divini nominis adsciscabant.

et stupiditatis, dicam nullas alias esse quærendas præter pravam consuetudinem, exempla vicinorum populorum et quædam præjudicia istis temporibus valdè communia. Nempe populariserat opinio universum orbem terrarum inter deos partitum esse et unicuique partem obligisse: hinc in quæcumque veniebant regionem præter deos patrios sacra etiam facebant illis quos vocabant indigetæ; ideòque Moyses his verbis Judæos adinonere necesse duxit: *Quando disperdiderit Dominus Deus tuus ante faciem tuam gentes, et habitaveris in terra earum, cave ne imiteris eas aut requiras ceremonias eorum, dicens: Sicut coluerant gentes istæ deos suos, ita et ego colam.* Deinde deos omnes necessitudine quâdam conjunctos existabant, nec minus cultum alteri fuisse contumeliosum. Præterea rudis et inculta plebs ex eventibus de deorum virtute judicabat, eumque populum meliores et fortiores deos habere putabat, cujus res maximè florebat, hincque profluit illa ad eò constans erga Ægyptiaca sacra Hebræorum propensio, quia Ægyptus semper fuerat ab antiquissimis temporibus regnum florentissimum. Denique per excessum peccare non posse se credebat ignarum et superstitiosum vulgus, sed quò plures colebat deos, eò plures habiturum protectores. Hæc quidem opiniones stultæ sunt et parum dignæ illo populo ad sanctissimam religionem instituto; sed si consideremus, quòd hæc præjudicia apud gentes omnes alias obtinuerent, potius causam admirandi habemus, cur Judæi in tam universales errores non prorsus antierunt, quàm quòd gentilium ritus cum suis cæremoniis quandoque copulaverint. Certè quòd in hæc tantâ superstitione legis quoque suæ memores fuerint et in eâ præsertim gloriarî soliti essent, præter textum Prophetarum supra citatos, nullum dubitandi locum relinquit hæc Jeremiæ expostulatio c. 8: *Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est?*

PROPOSITIO II.

Lex cæremonalis ad veræ religionis præsidium, depe'ndamque illam tam communem idololatriæ pestem, quæ etiam animos Hebræorum infecerat, inveniata et lata est.

PROBATIO. — 1^o Huic veritati multùm præsidii præbere visum est SS. Patribus caput 20 Ezechielis: ibi enim Deus populo in memoriam revocat idololatriam illam, quâ dùm in Ægypto viverent seipsos polluerunt, v. 4, 7

et 8. Deinde memorat leges illas morales quas illis Ægypto nuper egressis dederat, versibus 10, 11 et 12. Postea gentis istius contumacis mores et ingenium distinctè refert, quòd scilicet statuta sua sperneret, minas et promissa nullius æstimaret, et quòd naturam et consuetudinem suam exuere nescia, ritus et deos Ægyptios pertinaciter retineret. Hisce memoratis subjungit v. 23 : *Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, et judicia in quibus non vivent.* Adèd ut textus ille interpretandus sit, juxta eorum mentem, quasi Deus prophetam in hunc modum allocutus fuisset : Israelitis ab Ægypti servitute nuper liberatis leges dedi non servis, sed ingenis dignas, utpote nativâ suâ bonitate commendabiles et vitam obtemperantibus allaturas ; cùm autem leges illas, utpote moribus eorum dissonas, violarent et in cultum idolorum perpetuò ruerent, tandem leges alias posui, sua quidem naturâ non bonas, sed quasi jugi loco forent, quo rigidæ cervicis populi contumacia frangeretur, et omnis ad Ægypti mores redeundi libertas et occasio tolleretur. Ita illum locum interpretati sunt S. Justinus, Origenes, Hieronymus, Augustinus, Cyrillus, Theodoretus et alii, quorum textus videre licet in Historiâ ecclesiasticâ Natalis Alexandri t. 1.

Ad idem efficiendum afferri solent verba Apostoli ad Gal. cap. 30, qui postquam asseruisset promissiones factas Abrahæ fuisse solummodò in Christo adimpletas, nec hæreditatem consecutos esse Judæos, ait : *Quid ergo lex ? propter transgressiones posita est* (seu superaddita est) *donec veniret semen, cui promiserat.* Lex cæremonialis cui superaddita fuit ? Religioni sine dubio Patriarcharum ? Respondet Apostolus, id factum esse propter transgressiones donec veniret semen, id est, propter superstitiosos mores istorum temporum et gliscentem ubique etiam apud posteros Abrahæ idololatriæ pestem ; ideòque rectè subjungit : *Sub lege custodiebamur conclusi*, id est, separati et divisi à cæteris ethnicis gentibus.

2^o Fulcitur hæc nostra conclusio auctoritate SS. Patrum. Inter eos Tertullianus libro de Cibis Judæorum hæc verba habet : *Lex ad hoc filiis Israel data est, ut per illam proficerent et redirent ad bonos mores, quos cùm à patribus accepissent in Ægypto propter consuetudinem barbaræ gentis corruerant.* Eadem habet Eusebius in *Demon. evang. lib. 1* : *« Vetus Testamentum, inquit, lapsis à majore*

rum pietate Judæis vitamque Ægyptiacam ac mores æmulantibus, et ad errorem cœlendi multos deos superstitionemque gentium declinantibus freni loco impositum est, ut eos qui ceciderant excitaret, et præcipites ruentes in rectum duceret. » Clariora sunt ejusdem verba cap. 6 : *« Moysis lex, inquit, ingressa est, quasi pueriliū imperfecularumque animarum curatrix quædam et gubernatrix, aut etiam instar medici ejusdem, universæ Judæorum nationi gravi Ægyptiaco morbo laboranti tradita est : nam quæcum Ægyptiis versantes post SS. Patrum morem ad morum Ægyptiacorum similitudinem allecti sunt, et ad multorum deorum superstitionem deciderant, adèoque quidem ut Ægyptiis per omnia similes tum in errore simulacrorum, tum in aliis quoque facinoribus evasisse viderentur, quasi ex profundo malorum ipsos eruens Moyses ab impiè deorum multitudine amovit, et ad opificem univèrsi Deum deduxit, primum illum gradum pietatis in præceptis legalibus, tanquam tot vestibulis et introductionibus ad perfectiora, præstruens.* » Denique S. Chrysostomus Comm. in Isaiam cap. 1, scribit : *« Præcepta ritualia ideò data fuisse, ut per assiduum eorum observantiã à cultu dæmonum et idolorum Judæi abducerentur, non propter utilitatem ex eorum observantiã prodeuntem.* » Eadem est communis sententia aliorum ferme omnium SS. Patrum, quorum testimonia videre licet in Hist. ecc. t. 1 Nat. Alex.

3^o Eandem doctrinam tradidère etiam ex Judæis multi. Maimonides, Judæorum longè doctissimus, in *More Nevochim* de legis cæremonialis ratione sic mentem explicat : *« Nòsti ex pluribus Scripturæ locis quòd prima legis intèntio sit idololatriam tollere, memoriam illius et omnium eorum quæ illi adherent aut hominibus ad illam vel minimam occasionem præbent, delere.* » Eundem fuisse veteris legis finem docuerunt etiam antiqui Judæorum magistri, in quorum scitò dictis numeratur hæc sententia : *« Quicumque confitetur idololatriam, habetur pro eo ac si totam legem abnegasset ; et quicumque abnegat idololatriam, pro eo ac si totam legem confessus esset.* »

4^o Ratio varia argumenta suppeditat, quæ apud SS. Patres passim leguntur. Primò, certum est viros pietate celebres, cùm nulla subest idololatriæ suspicio, legem illam violare

non dubitasse: nam Elias, cum lex omnes ad templum vocaret, in Carmelo sacrificium obtulit. Legimus etiam Samuelem rem sacram fecisse in Masphat. Samson nullam reprehensionem subiit quod favum ex leonis cadavere sumptum comedisset. David panes propositionis, quos lex divina sacerdotibus solummodo permiserat, in cibum, urgente fame, sumpsit. Sacerdotes, in templo variis laboribus occupati, sabbatum impunè violabant, cum ipse locus et laboris sanctitas omnem idololatriæ aut legis contemptus suspicionem amoveret. Ezechias rex multis Judæis pascha celebrandi facultatem concessit, licet ad legis præscriptum nequaquam sanctificatis; et multa alia exempla reperias, ex quibus efficitur nunquam existimasse eos, ut quidam opinantur Judæi, illa præcepta ritualia immutabilia fuisse, aut eorum bonitatem in sua naturâ sitam. Secundò. Nulla ratio occurrit cur Deus tot legibus atque ritibus populum Judaicum et cultum rationalem penè obruere voluerit, nisi ut gravi illo jugo populum impediret, ne officii sui cancellos transiliret, et ad ritus gentilium rueret. Id enim concessum et apertum est tanto cæremoniariarum apparatus opus non fuisse ad colendam pietatem. Dicendum igitur cum S. Chrysostomo: « Non ad virtutem conferunt ejusmodi leges, sed eis datæ fuerunt pro freno et ut causas negotii et occasionem occupationis præberent. » Tertio. Lex illa solis Israelitis servanda tradebatur,isque jam peste idololatriæ corruptis: antiquis verò Patriarchis ignotis penitus erat onerosus ille rituum apparatus, qui posterorum curam et pietatem exercebat. « Hebræi, ut ait Eusebius Præp. evang. libro 7, qui longo ante Moysen tempore claruerunt, ferendæ per eum legis ignari, expeditam quamdam et liberam pietatis viam tenuerunt, moribus ad naturæ ductum compositis ornat. » Nec tantum Patres antiqui, sed Judæorum proselyti, seu gentiles ab ethnicismo conversi, vitam legum Mosaicarum vinculis solutam semper egère. Hinc non obscure colligitur malos aliquos mores in Ægypto haustos novis legibus occasionem præbuisse. Quidni enim Israelitæ eadem, quæ patres sui, libertate fruerebant, nisi quod à patrum suorum moribus in Ægypto descivissent, et in gentium semitas certò proruisissent, nisi Deus legum illarum compedes eis injecisset?

Quartò. Leges illæ tum primùm Israelitis datæ sunt, cum in deserto ingenii moribus Ægyptiacis addictissimi iudicium insigne edidissent. Con-

stat enim Deum primùm decem tantum mandata tradidisse, nec ullam mentionem fecisse cultus tot operosis cæremoniis præstandi; sed tum demùm illud legum et rituum onus eis imposuisse, cum fœdus de Deo vero colendo violasset, et cultu vitulino animi moribus Ægyptiacis pertinaciter adhærentis luculentum nimis argumentum præbuisset: hæc observatio est S. Hieronymi in Commentario in caput 28 Ezechielis: « Ante offensam, ait, Decalogum tantum accepere Israelitæ; post idololatriam verò et blasphemiam multiplices legis cæremonias. » Hinc fortassè Apostolus loco supra laudato de lege rituali loquitur tanquam mantissâ quædam et propter peccata promissionibus et antiquis Dei præceptis superadditâ: certè locum illum sic illustrat Theophilactus Comm. in cap. 5 Epistolæ ad Galatas: « Scitè autem illud, *apposita est*, dixit, ut indicet non esse præcipuè ac primo consilio datam, quemadmodum promissiones, sed veluti obiter addita ob multas transgressiones, ut aliquot saltem cohiberet. »

Quintò. Proclive est observare Deum cui-libet legem *manu elatâ*, id est, protervè ex præmeditato violanti, supplicium extremum statuisset, cum tamen peccatis suâ naturâ gravioribus, ut furto, proximi mutilationi et aliis ejusmodi, poenas longè mitiores irrogaverit; cujus rei hanc rationem optimam affert Maimonides: « Nemo ita peccat (manu elatâ) nisi cuius insidet animo opinio vel dogma, vel aliquid legis intentioni repugnans: hinc communis et recepta legis hujus expositio est, quod in ea loquatur Scriptura de idololatriâ, eò quod ea primariis et principalibus legis fundamentis adversetur. » Huic rationi confirmandæ argumentum præbet ipsa legis istius verba hæc Num. 15: *Quoniam contra Dominum rebellis fuit*. Hæ rationes multis placuerunt; eas cujusque iudicio relinquimus. Vide Nat. Alex. t. 1.

PROPOSITIO III.

Lex ritualis ad abolendam idololatriam sapientissimè instituta fuit.

PROBATIO. — Nam legis ritualis præcepta ad hæc capita commodè revocari possunt, seu istius legis partes præcipuæ sunt: 1^o signa illa populi Deo peculiariter addicti propria, qualia erant circumcisio et sabbatum. 2^o Præcepta de animantium et ciborum discrimini-bus. 3^o Sacra plurima certis quibusdam locis, personis et temporibus affixa. 4^o Instituta, qui-

bus cavebatur ut Deo et rebus sacris debitus honos constaret et reverentia. 5° Variæ immunditiæ vel munditiæ species. 6° Rituum quorundam prohibitiones. Atqui hæc omnia aut abolitionem idololatriæ maximè conducebant. Primò, ad abolendam apud posteros Abrahamæ idololatriam multùm conducebant signa illa perpetua, circumcisio et sabbatum. Circumcisio quidem ob multiplicem causam : tum quia erat signum distinctivum, quo Abrahamæ posterì à quâcumque aliâ gente dividebantur; eoque effectum est ut incircumcisos omnes tanquàm profanos et barbaros habuerint semper Judæi; tum quia erat signum memorativum, quo foedus inter Deum et Abraham, et patriarchæ illius fides ac pietas in frequentem memoriam revocari possent; adeòque ad excitandos eosdem in posteris sensus aptum et idoneum. Erat præterea signum figurativum, utpote quæ rei spiritualis imaginem præferbat : prout enim apud Christianos Baptismus, cujus pars exterior est depositio sordium, impuritatem omnem carnalem rejiciendam indicat; ita et apud Judæos circumcisio abundantiam malitiæ renuntiandam significabat; hincque tam frequens in Scripturâ usus istius formæ loquendi, *incircumcisum cor, incircumcisæ aures*, etc. Erat denique circumcisio signum initiativum, quo homines religionis Judaicæ sacris et Jehovæ cultui apertè devotos se profitebantur et ad universam legem Moosaicam servandam seipsos obligabant.

Sabbatum etiam multiplici ratione avocabat ab idololatriâ. Erat enim ut circumcisio signum distinctivum, et dividebat Judæos à cunctis aliis populis; soli quippe Judæi sabbata observabant, ut fusè ostendit Seldenus. Deinde erat etiam signum memorativum creationis mundi, et significabat Israelitas sacros esse Deo creatori : hinc apud Ezechielem dicit Deus : *Sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me et eos, et scirent quia ego Dominus sanctificans eos*. Nullum erat hoc instituto presentius adversus errores istorum temporum remedium : sabbatum quippe ob oculos semper ponebat, omnes gentium deos, solem, lunam et militiam cœli omnem, mera idola esse, quæ originem suam Deo Israel, summo rerum omnium creatori debebant : eadem erat et æquè clara istius festi ac psalmistæ vox : *Omnes dii gentium idola, Dominus cœlos fecit*. Hincque vix quidquam Judæos in odium et invidiam majorem apud ethnicos vocavit quàm observatio sabbati.

2° Præcepta de discriminibus animalium et ciborum ad abolitionem idololatriæ multùm contolère, quia lex ciborum discrimen inducendo Judæos à gentiliùm cœtu et societate separabat : nam qui fieri potuit, ut gentes illæ mensæ ejusdem communionem fruerentur, cum eadem lanx gentili delicias, Judæo verò cibos immundos exhiberet ? Deinde illa ciborum discretio Judæorum et gentiliùm animos ab invicem alienos, et ad mutua fœdera vel amicitias contrahendas minùs aptos et proclives reddidit. Denique eadem illa lex Judæos à gentium consortio non parùm arcebat, quatenùs in eâ sanctitas quædam Judæis et consequenter gentilibus immundities adscribebatur. Jam verò si hæc Judæi à gentiliùm societate fuère semoti, longè etiam ab idololatriæ, quâ infecti erant gentiles, contagione per hanc legem distabant. Alias harum legum rationes seu litterales, seu mysticas videre licet collectas in Hist. ecc. Nat. Alex.

3° Lex ritualis idololatriæ obstaculo fuit, sacra pleraque certis locis, personis et temporibus adstringendo : exempli gratiâ, multùm coercerebat Judæos à cultu idololatriæ lex illa, juxta quam capitali supplicio puniendus erat is qui sacra faceret extra tabernaculum aut eum locum quem elegisset Dominus, quia Israelitas à vicinarum gentium altaribus atque idola veluti frenum quoddam cohibebat : quia eadem lex sanctè observata omnem cultûs ethnici speciem et memoriam abolebat. Erat scilicet in ethnicorum moribus frequentissimum ut, sacra sua in lucis, agris et excelsis locis obirent : quia denique apta erat etiam ista institutio ad eradicandam illam adeò communem opinionem, quæ Deum aliquem cuique loco alligabat, et multas alias non minùs ineptas, quæ apud gentiles universum obtinebant; atque etiam idonea ad confirmandam doctrinam unitatis Dei, ut observavit S. Thomas : « Quia gentiles, ait, diversis diis diversa templa constitutebant, et ut firmaretur in animis hominum fides unitatis divinæ, voluit Dominus ut uno tantùm loco sibi sacrificium offerretur. »

Sic etiam uni tantùm familiæ sacra obcundi facultatem concessit lex ritualis, ut populum illum in gentium ritus et deos propensum ad Dei veri cognitionem adduceret, eosque à sacrificiis privatis et moribus idololatriæ avocaret, quatenùs sacrificandi potestas uni tribui concessa impedivit, ne quis esset opportunus sacra aliqua privata et suspecta faciendi locus;

quatenus excitabat Levitas tanto munere decoratos ad diligentiorum rerum sacrarum curam; quatenus restrictio sacerdotii favoris divini monumentum erat in familiam Leviticam, quæ præ cæteris Hebræorum familiis zeli contra idololatriam exempla perillustria præbisset (cùm enim Israelitæ fermè omnes ad vituli cultum prolapsi essent, Levitæ longè plurimi ab illius peccati contagio integros et intactos se conservârunt, Moysi vocanti statim præstò fuerunt, divinamque ulti sunt injuriam. Imò si Judæorum doctoribus fides, etiam dùm in Ægypto viverent à superstitionibus Ægyptiacis immunes fuerunt); quatenus denique restrictio illa veterem Israelitarum idololatriam in memoriam revocabat, hisque pollutionem quamdam inde contractam tacitè exprobrabat. Huic assertioni fidem facere quidam volunt verba Ezechielis cap. 20, v. 25, quæ sic verti possunt: *Dedi eis præcepta non bona, et pollui eos* (id est, pollutos eos duxi), *in numeribus suis cùm præterirem omne primogenitum ut eos dehonestarem; et ut scirent me esse Dominum*: quæ indicare videntur primogenitos Israelitarum ex primo Dei consilio in sacerdotes assumendos fuisse, sed propter idololatriam rejectos; et in eorum locum Levitas, qui numero circiter æquabant primogenitos, electos à Deo fuisse.

Idem de temporibus quibus adscripta fuere sacra Judaica dicendum est: illa etenim sacra vel erant numero septenario definita, vel ex lunæ motu pendentia: jam verò utraque ad abolendam idololatriam valebant. 1° Quidem sabbata dierum vel septimus quisque dies otio sacro dedicandus; sabbatum hebdomadarum aut festum pentecostes post septem à paschate hebdomadas observandum; sabbatum mensium vel tempora festis et jejuniis religiosis mense quovis septimo consecranda; sabbatum annorum vel otium terræ Judaicæ anno quovis septimo concedendum; et denique sabbatum sabbaticorum omnium, vel annus septies septimus, qui jubileus dicebatur, et servorum humeros oneri subducebat, hisque plenam à laboribus immunitatem afferebat; hæc, inquam, sabbata omnia plurimum ad abolendam idololatriam virtutis habuere, quatenus creationis imaginem quamdam Judæis exhiberent, et illius sapiens memoriam redintegrarent. Vix possibile fuit ut Judæi quandiu memori tenebant, omnia sex dierum spatio creata, unquam in divini cultûs societatem vocarent solem vel lunam vel sidera, aliasve

creaturas. Tempora etiam à lunæ motu pendentia, ut novilunia, pascha, festum tabernaculorum, novi anni initia, ad abolendam idololatriam plurimum etiam valere, quatenus Israelitas sacris occupatos detinebant, quominus festis gentilium in novilunio vel plenilunio plurimum celebratis interesse vellet aut possent. Verisimile est etiam Deum mensem tisi seu septembrem civilis anni caput exordium sacris solemnitatibus propter similem causam implevisse. Judæi primum mensis illius diem tubarum clangore, sacrificiis, conventu solemnem, et animo ad hilaritatem soluto, celebrare tenebantur; die decimo festum expiationis solemnij jejuniis, oblationibus, aliisque cæremoniis agebatur; die decimo quinto tabernaculorum solemnitas celebrabatur, ejus multiplices cæremonia: non parùm negotij per octiduum Judæis afferebant. Videtur certè Deum, tot solemnitatibus religiosis in mensem unum congestis, Israelitas à vitæ communis officiis et curis detinere voluisse ob hanc præcipuè causam, ne Israelitæ gentilium cæremoniis vacarent, aut ne Zabii et Ægyptii, qui hunc, ipsum mensem variis cæremoniis colebant, mensem aliquem magis sanctè agere, vel annum melioribus auspiciis inchoare viderentur.

4° Multiplices illæ leges, quæ Deo honorem et reverentiam singularem vindicabant, rebusque omnibus sacris, sive personis, sive locis, sive instrumentis, aptæ valdè erant ad idololatriam eradicandam: hæc quippe ratione tremendum majestatis divinæ ejusque sanctitatis sensum rudibus Hebræorum animis injiciebat lex ritualis, et eorum etiam pietatem et obedientiam exercebat.

5° Variæ munditiæ et immunditiæ species sive personarum sive rerum in eundem finem collimabant, et ad instituendos Judæos ad bonos mores multum valebant: primum quia populus ille Judaicus inter Ægypti lateres educatus mores sordidos et conditioni servili consentaneos tantum hauserat, ideò par erat ut Deus leges conderet omnem fœditatem, et spurcitiem ablegantes, et quæ eos ad munditiam et morum elegantiam, non doctrinam tantum, sed religione revincirent. Deinde verisimile est leges aliquas de vasorum immunditiis conditas in remedium dogmatis aut moris superstitiosi, tunc temporis invalescentis. Tertio Deus hujusmodi leges tulisse videtur, ut sanctuarii sui dignitatem et honorem integrum conservaret: nam ideò de corporis munditiæ

se tam sollicitum præbuit, ut ad sanctuarium et sacra labeculæ cujusvis immunes accederent Israelitæ, eaque reverenter haberent, et modo sanctitati suæ singulari consentaneo. Quartò immundities rerum præcepta videtur, ut hæc ratione Judæi à gentilium consortio et convictu sejuncti viverent, nec frequens cum peregrinis commercium cultui et mori peregrino occasionem præberet. Quintò Israelitæ gens sancta erant, et Deo præter cæteras gentes peculiari ratione separata; Deus itaque tot immunditiæ spectes introduxit, ut disciplina illa sanctitatis suæ signum et symbolum esset, eamque ad eorum memoriam sæpissimè revocaret.

6º Denique lex ritualis idololatriæ progressum inhibuit, ritus varios idololatriæ prohibendo. Seculo illo, quo Moyses ad Hebræos redemptor missus est, Zabiorum superstitio longè latèq; propagata est, ut ostenderunt Maimonides et Spencerus. Qui hujus populi mores, originem, et instituta scire velit, adeat modò dictos scriptores; in præsentì sat erit monuisse Zabios illos fuisse perditissimis moribus idololatrias, astrorum, dæmonum, idolorum, mortuorum etiam cultores, ritibus insuper et artibus huic cultui conjunctis addictissimos. Deus itaque ut huic seculi morbo se passim diffundenti occurreret, et Israelitas suos à superstitionis istius scabie puros et intactos conservaret, leges multas atque ritus instituit, qui Zabiorum caeremoniis et institutis adversà fronte repugnabant, quales sunt inter multas alias, leges prohibentes hædi coctionem in lacte matris, mellis oblationem, transitum per ignem, capitis tonsionem in rotundum, carnis incisuram et stigmata, lucos in vicinà altarium, vestes ex lanà et lino, mixtionem diversorum seminum in vineâ, bovis cum asino ad arandum conjunctionem; hisce, inquam, legibus multisque aliis occasionem dedere superstitiosorum temporum ritus. Ergo omnes legis ritualis partes sapienter inventæ sunt ad idololatriæ abolitionem. Hæc omnia fusè et valdè eleganter explicantur à Spencero lib. de ritibus Hebræorum Legibus, et à Natali Alexandro Hist. ecc. t. 1, ex quorum uberi segete quasdam tantùm spicas selegimus.

§ 3. De legibus judicialibus.

Nescimus quænam fuerint in tam remotà antiquitate Ægyptiorum, aliarumque gentium leges politicæ: hoc certum est Moysèm à nullà natione suas mutuâsse, quia, ut modò exposuimus, diversam reipublicæ formam instituit,

cui leges civiles attemperare necesse fuit; in oppositum planè ab aliis legislatoribus finem collinavit, ad quem assequendum leges contrarias sancire oportebat. At certum quoque est, easdem leges Moysis, quantò superant antiquitate omnes alias cognitæ cæterarum gentium, tantò sapientiâ et perfectione antecellere. Neque profectò nostram solùm admirationem, qui illarum divinam originem credimus, habent; sed in omni ætate ethnici eas suspexere, et ex his fontibus eorum legislatores largè hauserunt, ut confectum est à pluribus doctissimis viris. Attamen ex his legibus quamplurimæ, etsi sapientissimæ, non sunt ejusdem naturæ cum legibus moralibus, nec posite in incommutabilibus rerum rationibus; sed sic erant attemperatæ regimini theocratico, in circumstantiis temporum et personarum positæ, institutæ ad dividendos Judæos ab omnibus aliis populis, servandamque inter ejusdem familiæ membra æqualitatem, ut non solùm non sit necesse eas servare in imperiis christianis, verùm etiam non oportet.